

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

VIV: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 3 năm 2014 so với Quý 3 năm 2013 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 2, điều 10, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2014 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 3 năm 2014 so với Quý 3 năm 2013:

| Chỉ tiêu | Quý 3 | | Tăng (+) / Giảm (-) Quý 3-2014 so với Quý 3-2013 | |
|---|----------------------|------------------------|--|---------------|
| | Năm nay | Năm trước | Trị giá | Tỷ lệ % |
| 1. Doanh thu | 6.247.864.996 | 1.849.477.630 | 4.398.387.366 | 238% |
| - Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán | 4.500.000.000 | 120.000.000 | 4.380.000.000 | 3650% |
| - Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn | - | 434.743.031 | (434.743.031) | (100%) |
| - Doanh thu hoạt động tư vấn | 673.636.364 | 30.000.000 | 643.636.364 | 2145% |
| - Doanh thu lưu ký chứng khoán | 68.074.984 | 131.828.502 | (63.753.518) | (48%) |
| - Doanh thu khác | 1.006.153.648 | 1.132.906.097 | (126.752.449) | (11%) |
| 2. Chi phí hoạt động kinh doanh | 1.253.629.151 | 2.136.843.288 | (883.214.137) | (41%) |
| 3. Chi phí quản lý doanh nghiệp | 1.868.006.975 | 1.825.062.981 | 42.943.994 | 2% |
| 4. Lợi nhuận khác | - | 121.423.934 | (121.423.934) | (100%) |
| 5. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 3.126.228.870 | (1.991.004.705) | 5.117.233.575 | 257% |

2. Lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2014 tăng so với Quý 3 năm 2013 là do:
- Doanh thu Quý 3 năm 2014 tăng 238% so với Quý 3 năm 2013 là do Quý 3 năm 2014 công ty đã cơ cấu lại hoạt động, tạm dừng các hoạt động kinh doanh không hiệu quả, tập trung vào hoạt động tư vấn tài chính và môi giới chứng khoán chưa niêm yết.
 - Tương ứng với việc tăng Doanh thu, Chi phí Quý 3 năm 2014 giảm 21% so với Quý 3 năm 2013, do Công ty sắp xếp lại tổ chức, thắt chặt chi phí và thu hẹp hoạt động.
 - Do đó lợi nhuận của Quý 3 năm 2014 tăng 257% so với cùng kỳ.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu KT, HCNS, KSNB (để BC)



Tổng Giám đốc
 NGUYỄN THỊ BÍCH HỒNG